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دکتر محمدصالح شکوهی بیدهندی
عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت ایران

شهرها از دیرباز کعبه آمال مردم بودند 
و سکونت در شهرهای بزرگ و نزدیک به 
مرکزیت قدرت و ثروت، یک رؤیای اجتماعی 
همگانی به شمار می رفت. پس از انقلاب 
صنعتی، جذابیت شهرها به جهت نیازمندی 
به نیروی کار افزایش پیدا کرد. مردم از همه 
اقشار و همه طبقه های اجتماعی، جذب 
شهر می شدند. به مرور معضلات مهاجرت 
جمعیتی به شهرها بروز پیدا می کنند. 
شهرهای جذاب گذشته به شهرهایی پر از 
آلودگی، ازدحام و ناامنی مبدل شده اند. 
شهرهایی که دیگر نه رؤیا هستند و نه قابل 

. تحمل
بر اساس نظرسنجی ها، میزان اشتیاق مردم 
به مهاجرت معکوس از شهرهای متراکم مثل 
تهران، بسیار بالاتر از میانگین 40 درصدی 
جهانی است و طبق بعضی آمارها تا 90 درصد 
مردم شهر تهران تمایل به مهاجرت معکوس 
دارند. در صورتی که دولت بخواهد سیاست 
مهاجرت معکوس را اجرایی کند نباید نگاه 
خوابگاهی به مسکن  داشته باشد. مردم  
باید بتوانند کسب و کار و درآمد که مهم ترین 
عامل سرریز جمعیتی به کلانشهرهاست را در 
همان منطقه خود داشته باشند تا مهاجرت 

پایدار شکل بگیرد. 
 کشورهای دیگری با این نگاه مهاجرت 
معکوس را با موفقیت اجرا کرده اند. برای 
اولین بار در دوران تاریخ بشر این حومه های 
شهرها هستند که تبدیل به رؤیای اجتماعی 
مشترک می شوند، نواحی ای که تا قبل از این، 
مکانی برای سکونت گداها و زاغه ها متصور 
می شدند. ایده باغشهرها، لویت تاون ها، 
شهرک های حومه ای با خانه های وسیعی که 
مردم برای تماشا و خرید آنها صف می کشند. 
در ادامه نمونه های موفق جهانی از ساخت 
دهکده های معیشت محور در حومه های شهر 

بررسی می شود.

داچا
در روسیه تزاری پروژه ای به نام داچا 
پایه  گذاری شد. داچا به معنای ویلای بیرون 
شهری، سکونتگاه های بزرگی بود که تنها 
به دست نشانده ها و نخبگان روسیه داده 
می شد. اما از جنگ جهانی دوم که قحطی 
قریب الوقوع غذایی در حال رخداد بود، 
واگذاری آنها به عموم مردم نیز آغاز شد.
 در این طرح، شوروی سابق 3 درصد از 
زمین های زراعی که در اختیار داشت را به 66 
درصد از مردم خود واگذار کرد. طی این روند، 
اتفاقی که افتاد بسیار جالب بود. امروزه این 
3 درصد اراضی 53 درصد و 97 درصد مابقی 
اراضی زراعی ، 47 درصد محصولات زراعی مورد 

نیاز روسیه را تولید می کنند.
داچاها در دو تیپ شهری و روستایی طراحی 
شدند. اندازه خانه- زمین های واگذار شده 
در دسته بندی شهری، 600 تا 1200 متر مربع 
و در نوع روستایی 5000 متر مربع تعیین شده 
بود که هم اکنون بیشتر فراوانی داچاها را 

خانه های 600 متری شهری تشکیل می دهند.
در داچاها به طور سالانه، 33 میلیون تن 
سیب زمینی تولید می شود که 92 درصد نیاز 
بازار روسیه را تأمین می کند؛ علاوه بر این 
80 درصد سبزی و میوه، 52 درصد گوشت و 
غ، 57 درصد پشم  شیر، 27 درصد تخم مر
در داچاها یعنی تنها 3 درصد اراضی زراعی 
روسیه تولید می شوند. این اتفاق، این امکان 
را به دولت روسیه می دهد تا با تأمین این 
محصولات از داچاها، در اراضی زراعی بزرگ، 
برای محصولات استراتژیکی مثل گندم و 

دانه های روغنی برنامه ریزی کند.
این یعنی عمده غذای مورد نیاز کشور روسیه، 
توسط میلیون ها تولیدکننده در مقیاس 
کوچک، بدون ماشین آلات صنعتی و بدون 
نیاز به کارگر، به صورت سنتی و ارگانیک و به 
شکل خانوادگی و عمدتاً برای امرار معاش و 
با بهره وری بالاتر به نسبت تولیدکننده های 
صنعتی، دولتی و شرکتی و تنها با صرف 
وقت کوتاهی در طول روز تولید می شود. 
این یعنی علاوه بر تأمین نیاز بازار، داچاها 
بستری برای فراغت مولد خانواده ها به 
خصوص بازنشستگان و نوجوانان را نیز در کنار 

درآمدزایی ایجاد می کنند.
اما این سؤال پیش می آید که آیا بهره وری 
بالاتر اراضی خرد نسبت به اراضی بزرگ، تنها 
برای اقلیم و فرهنگ کشور روسیه است یا 
وضعیت در ایران هم به همین منوال است؟!
در آمارهای منتشر شده از طرح آمارگیری 
باغداری های کشور و مرکز آمار ایران که 
وزارت جهاد کشاورزی نیز آن را تأیید می کند، 
برای اغلب گونه های زراعی و باغی کشور، 
بهره وری اراضی زراعی خرد از اراضی زراعی 
بزرگ بیشتر است. این مقدار که از تقسیم 
میزان تولید بر سطح زیر کشت محصولات 
بدست می آید، برای طبقات زراعی زیر 0.1 
هکتار 13 تن بر هکتار است، و رفته رفته 
برای طبقه زراعی 20 هکتار، به مقدار 4 تن 
بر هکتار می رسد، اما در مقیاس بالاتر از 50 
هکتار، این مقدار تا 8 تن بر هکتار افزایش 
پیدا می کند. این اعداد، نشان می دهد 
که صرفه در مقیاس در برخی موارد صحت 
دارد اما با بررسی همه جانبه و دخالت 
دادن عوامل تأثیرگذار و تأثیرپذیر دیگر، در 
نهایت اراضی خرد بهره وری بالاتری را نشان 

می دهند. در اراضی خرد، هزینه های کلان 
آب رسانی، ماشین آلات صنعتی، جابجایی 
محصولات، دستمزد کارگر و غیره وجود ندارد 
و نیز به جهت ارگانیک بودن محصولات 
تولیدی در اراضی خرد، هزینه های بهداشتی و 
ع  درمانی که ناشی از استفاده از سموم در مزار
کشاورزی صنعتی بود، ایجاد نخواهد شد.

داچاها درآمد اصلی مردم روسیه را  تشکیل 
نمی دهد و تنها 8 درصد از مردم روسیه 
درآمد خود را صرفاً از داچاها تأمین می کنند، 
15 درصد نیمی از درآمد و مابقی فقط در 
جایگاه کمک خرج، امنیت غذایی و تفریح 
به فعالیت کشاورزی در داچاها می پردازند.
زمین داچاها در ابتدا به مردم واگذار نمی شد 
و اگر کسی در داچا کشت و کار نمی کرد، از او 
سلب مالکیت می شد و داچا به نفر دیگری 
داده می شد، اما از سال 2008 به اغراض 
سیاسی، این زمین ها واگذار و سند آنها به 
نام مردم صادر می شود. با اتخاذ این شیوه، 
سوداگری وارد جریان شده و قیمت داچاها را 
افزایش داده است به طوری که امروزه سهم 
66 درصدی داچاها از سکونت جمعیت روسیه 

به 53 درصد رسیده است.

کیبودصا
نمونه دوم، پروژه های کیبودصا در اراضی 
اشغالی رژیم صهیونیستی است؛ طرح 
کیبودصا از سال 1929 شروع شد تا بتواند 
یک زندگی آمیخته با طبیعت و با انسجام 
اجتماعی بالا را ایجاد کند .طرح کیبودصا، 
با الهام از ایده داچاها بوسیله یهودی هایی 
که از روسیه به اراضی اشغالی مهاجرت کرده 

بودند، شکل گرفت.
طبق آمارهای داده شده، 4 درصد جمعیت 
رژیم صهیونیستی را کیبودصانشین ها تشکیل 
می دهند که این 4 درصد جمعیت توانسته اند 
62% گندم، 25% جو، 78% یونجه، 64% درصد 
ذرت، 70% پنبه، 90% ماهی و 70 % میوه  مورد 

نیاز ساکنین اراضی اشغالی را تأمین کند.
آمار نشان می دهد 30% افراد ساکن 
کیبودصا آمادگی بالا برای پیوستن به 
ارتش اسرائیل دارند، در حالی که در مورد 
مابقی مناطق این عدد چیزی در حدود 
5% است؛ یعنی ساکنین کیبودصا، 6 برابر، 

شجاع تر و ورزیده تر هستند.

شاید بشود ادعا کرد که از آغاز 
پیدایش نخستین شهرها، سال های 
انقلاب صنعتی در اواخر قرن هجدهم 
میلادی، شهرها همیشه محل اصلی 
رؤیاهای مردم بودند. اما با انقلاب 
تغییر  جهان  شهرهای  صنعتی، 
شکل دادند. پیدایش کارخانه ها به 
آلودگی شهرها منجر شدند. همزمان 
و در  کشاورزی هم مکانیزه شد 
نتیجه نیروی کار روستایی به صورت 
گسترده به شهرها مهاجرت کردند 
و در کارخانه ها به کارگری مشغول 
شدند. شهرها به تدریج تبدیل به 
نقاطی بسیار شلوغ و پرازدحام، در 
معرض آلودگی و بیماری، و با نابرابری 
و فقر و فساد و فاقه تبدیل شدند. 
به تدریج، ثروتمندان از مرکز شهرها 
دور شدند و به حومه ها پناه بردند. 
در نتیجه برای اولین بار، رؤیای شهر 
با رؤیای حومه جایگزین شد. این 
روند بویژه در سده بیستم محسوس 
بود. حومه ها جایی بودند که هم 
زیرساخت های شهری و خدمات 
تخصصی در دسترس بود، هم امکان 
آرامش  و  طبیعت  از  بهره مندی 
محیط های روستایی وجود داشت. 
تحقیقات مؤسسات آینده پژوهی، 
حتی پیش از همه گیری کووید 19 
نشان می داد که تا سال 2050، چهل 
درصد از 10 میلیارد نفر مردم جهان 
نه حاضر به ماندن در شهرها هستند 
و نه می خواهند در روستا زندگی 
کنند، بلکه به نوع سومی از سکونتگاه 
احتیاج دارند که مزایای شهر و روستا را 

همزمان داشته باشد.
این روند اگر چه در برخی کشورها 
بیش از صد سال سابقه دارد، در ایران 
گرایش نسبتاً جدیدی محسوب 
می شود. در یکی دو دهه گذشته، به 
تدریج کسانی که تمکن مالی بیشتری 
داشتند، گرایش به حومه نشینی در 
اطراف کلانشهرها پیدا کردند. برای 
نمونه رشد بی برنامه باغ-ویلاها در 
اطراف تهران را می توان در جهات 
مختلف جغرافیایی دید: لواسان، 
دماوند، شهریار و کردان نمونه هایی 

از چنین گرایشی هستند.
واقعیت این است که در پس این 
گرایش، یک نیاز طبیعی وجود 
طبیعت  به  نیاز  انسان ها  دارد. 
دارند و کلانشهرهای بزرگ و آلوده، 
خود  کوچک  ی  ن ها پارتما آ با 
نمی توانند این نیاز را پاسخ دهد. 
همان گونه که ادوارد ویلسون هم 
در کتاب »در جست و جوی طبیعت« 
خود توضیح داده، »زیست گرایی« 
بخشی از غریزه همه انسان هاست. 
در نتیجه برنامه ریزان شهری ناچارند 
این نیاز را به رسمیت بشناسند. در 
شرایط کنونی، کسانی که از ثروت و 
سرمایه بیشتری برخوردارند، به طور 

غیررسمی و بی برنامه، باغات اطراف 
کلانشهرها را تبدیل به فضای ویلای 
خود کرده اند و بسیاری از آنها، هر 
آخر هفته از کلانشهرها فرار می کنند 
و به این باغات پناه می برند. یک 
جریان سوداگر نیز از این گرایش سود 
می برد. اما کسانی که چنین ثروت و 
سرمایه ای ندارند، یعنی بیشتر مردم، 
امکان دسترسی به چنین فضاهایی 
ندارند. عموم مردم باید فرزندان خود 
را در آپارتمان های کوچک بزرگ کنند 
و با بازی های رایانه ای سرگرم کنند. 
بسیاری از مردم و بویژه زنان، در کشور 
پرآفتابی مثل ایران، با کمبود ویتامین 
دی مواجهند، زیرا دیگر خانه ها حتی 
یک حیاط کوچک اختصاصی و بدون 
مشرف ندارند. شهرسازان هم با 
تأکید روی خط محدوده و حریم 
شهر، امکان احیای برنامه ریزی شده 
اراضی قابل استفاده برای دسترسی 
به طبیعت را از میان می برند. به این 
ترتیب، »حق برخورداری از طبیعت« 
برای بیشتر ساکنان کلانشهرها وجود 

ندارد.
تجارب مختلف جهانی، راه حل هایی 
را برای این موضوع پیشنهاد کرده اند. 
مثلاً در روسیه، نقاطی که اراضی درجه 
یک کشاورزی محسوب نمی شوند، 
به صورت برنامه ریزی شده برای 
این موضوع در نظر گرفته شده اند. 
در این چهارچوب، دولت روسیه 
قطعات زمین )با مساحت تقریبی 
600 تا 1200 مترمربع( را به هر خانواده 
اختصاص می دهد )نیازی به واگذاری 
مالکیت نیست. دولت می تواند 
مالک بماند، اما اجازه بهره برداری 
را به صورت بلندمدت به خانواده ها 
بدهد(. این قطعات زمین که »داچا« 
نامیده شده اند، خانه های دوم و گاهی 
اول شهروندان محسوب می شوند. 
هر خانواده حق دارد یک واحد )مثلا 
با مساحتی حدود 100 مترمربع( را 
در داچای خود بسازد و در کنار آن، 
کشاورزی یا باغداری کند. جالب است 
که داچاها با اینکه در اراضی درجه یک 
کشاورزی روسیه مستقر نیستند، و با 
اینکه تنها سه درصد مساحت اراضی 
کشاورزی روسیه را شامل می شوند، 
53 درصد از محصولات کشاورزی آن 
کشور را تولید می کنند. در بسیاری 
موارد، برای ساکنان داچاها، کشاورزی 
یک شغل به حساب نمی آید، اما 

می تواند کمک خرج خوبی باشد.
پروژه »رگن« در هلند نیز نمونه ای دیگر 
از چنین رویکردی است. رگن یکی از 
بیش از ده هزار »بوم روستا«یی است 
که در »شبکه جهانی بوم روستاها« 
 )Global   Ecovillages Network(
ثبت شده اند. در چین، از سال 2012 
تا سال 2021، صد میلیون نفر در 
»دهکده های مدرن خودکفا« استقرار 

بررسی سه تجربه جهانی در ساخت مسکن
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تائوبائو
نمونه سوم دهکده های مدرن خودکفای چین هستند. دولت چین به همراه جک ما 

بنیانگذار و مؤسس شرکت علی بابا، از سال 2012 پروژه ای را با نام دهکده های تائوبائو 
ح توانست تا سال 2020 ، 100 میلیون فقیر مطلق روستایی را  کلید زدند که این طر

فقرزدایی کند. دهکده های مدرن خودکفا ترکیب سه چیز بودند، سکونت، کشاورزی 
ح داچا بود اما مورد سوم توانست  معیشتی و صنایع خرد خانگی. دو مورد اول مشابه طر
ح داچا وجود داشت جبران کند. چین اعلام کرده است که تا  نقص درآمدی را که در طر
سال 2025 ، می خواهد 500 میلیون نفر دیگر را نیز به همین شیوه  فقرزدایی کند. چین 

برای فروش محصولات تولیدی در این دهکده ها، پلتفرم فروش اینترنتی را طراحی کرد 
تا ساکنین تائوبائوها بتوانند تولیدات خودشان را توزیع کنند و به دست مصرف کننده 

برسانند.  امروزه این پلتفرم به جایگاهی رسیده است که از هر 4 تجارت آنلاین در 
چین، 3 مورد در این پلتفرم صورت می گیرد. رده 11 تولیدات دهکده های تائوبائو ، به 

محصولات الکترونیک و الکتریک اختصاص دارد، یعنی تولید خانگی تنها به معنای 
محصولات ارگانیک کشاورزی یا تولیدات غذایی خانگی نیست، تولید خانگی می تواند 

محصولاتی با تکنولوژی بالا و دست ساز باشد.
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یافته اند و از زیر خطر فقر خارج 
شده اند. صد میلیون نفر حتی در 
کشوری نظیر چین هم جمعیت زیادی 
حساب می شود، اما برنامه دولت این 
است که تعداد این دهکده های مدرن 
خودکفا را تا سال 2030 افزایش دهد. 
در رژیم صهیونیستی، »کیبوتص«ها 
چنین کارکردی دارند. »کیبوتص«ها 
هم از نظر تولید کشاورزی و حفظ 
امنیت غذایی برای رژیم صهیونیستی 
حیاتی هستند و هم اینکه ساکنان آنها 
)در مقایسه با جوانان شهرها( تمایل 
بیشتری برای حضور در ارتش دارند. 
نمونه های دیگری نیز شبیه به این در 

نقاط مختلف دنیا وجود دارد.
باید پذیرفت که گرایشی فزاینده 
برای بازگشت به طبیعت وجود 
دارد. کلانشهرها اگرچه فرصت های 
زیادی را از نظر اشتغال و دسترسی به 
خدمات فراهم می کنند، اما به دلیل 
محدودیت های زیاد خود، ساکنانشان 
را با انواع فشارهای جسمی و روانی 
مواجه می کنند. وقت آن رسیده 
که برنامه ریزان شهری و منطقه ای، 
این نیاز را به رسمیت بشناسند و 
متوجه میزان اهمیت آن در سلامت 
روانی، تربیت کودکان و نوجوانان، 
تقویت بنیان خانواده، و ارتباط 
ذاکرانه با طبیعت بشوند. به علاوه 
بی برنامگی سبب می شود که فقط 
افرادی که سرمایه و نفوذ ویژه ای 
دارند، به چنین فضاهایی دسترسی 
داشته باشند و نیاز عموم مردم 
بی پاسخ بماند. بستر کلانشهرهای 
ایران در حال حاضر از نظر ظرفیت 
محیط زیستی و منابع )به ویژه آب( با 
محدودیت روبه روست، اما می توان 
نقاطی را به فاصله قابل قبول از 
کلانشهرها برنامه ریزی کرد که برای 
مردم معمولی )و نه فقط متمولان( 
فرصت زندگی سالم فراهم کند. 
بویژه اینکه ترکیب هرم سنی در 
ایران به گونه ای است که یک موج 
جمعیتی از متولدان دهه شصت، تا 
حدود بیست سال دیگر در معرض 
بازنشستگی قرار می گیرند و احتمالاً 
دنبال فرصتی خواهند گشت تا 
بتوانند کمی از ازدحام کلانشهرها 
فاصله بگیرند. آیا سیاستی برای 
توسعه افقی منفصل از کلانشهرها 
وجود دارد؟ آیا شهرسازان به حد 
کافی نسبت به آینده اسکان تحلیل 
دارند؟ آیا می شود نسبت به این 
گرایش چشم پوشی کرد و بدون ارائه 
راه حلی برای رفع نیاز به بهره مندی 
از طبیعت، صرفاً بر حفظ محدوده 
شهرها تأکید کرد؟ در حال حاضر 
پاسخ به همه این پرسش ها منفی 
است، اما به نظر می رسد لازم است 
تدریجاً متوجه مفاهیم جدیدی شویم 

که پیشتر بدانها نمی اندیشیدیم.


